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Ostatnie wiadomości.
Sprawozdań.e niemieckie.

(wtb.) Główna kwatera, 15 lutego. Wojna 
na zachodzie. Armia gen erał-tel dma r - 
szalka następcy tronu bawarskiego 
Rupprecht a. W ostatnim czasie rozegrały się 
na froncie pom gdzy Armemieres a Arras liczne 
utarczki pomiędzy oddziałami wywiadowczemu Prze­
ciwnik poniósł znaczne straty w swoich przedsięwzię­
ciach, wykonanych częściowo z ogniem przygoto­
wawczym, częściowo bez. Jeńcy, którzy się dostali 
w nasze ręce, podab nam ważne wskazówki, które 
wynikami własnych zgrabnie przeprowadzonych ata­
ków wywiadowczych uzupełnione zostały.

\vtzoraj była walka arty’eryjska ponrędzy Serre 
t ponurą z wsiawka wielu ciężkich armat zwłaszcza 
w god'inarh wieczornych gwałtown?, ataki piechoty 
nie nastąpiły; w naszym ogni,u skutecznym przysrło 
tylko do drobnych ataków częściowych pr eciw nie­
którym z naszych wysuniętych naprzód posterunków, 
które wedle rozkazu naszej głównej pozycyi bojowej 
się cofnęły.

Od kanału az do Wogiezów sprzyjało lasne po­
wietrze czynności lotników. Przeciwmcy stracili wczo­
raj 7 samolotów, z których porucznik Rîchthoveii, 
’wycieica w walce napowietrznej, zestrzelił dwa, 
swój 20 i 21.

Wojna na wschodzie. Armia general 
feldmarszałka księcia Leopolda ba­
warskiego. Nad koleją z Kowla do Łucka iia- 
padł jeden z naszych odd iałów rosyjską stiaż poło­
wą i pizywiódł 41 jeńców.

Na południe - zachód st?d, pod Kisielinem, przy- 
V’iodly wojska szturmowe 30 Rosyan i 1 karabin ma­
szynowy z nieprzyjacielskiej pozycyi.

Na północ od kolei z Złoczowa do Tarnopola 
powiodło się dobrze oomyślane, dziarsko przepro­
wadzone przedsięwzięcie w całej pełni. Po krutkiem 
przygotowaniu ogniuwem wtargnęły wojska szturmo­
we około I0O meti ów głęboko w rosyjskie linie, 
w jęły załogę, składającą sie z 6 cficcow i 275 chło­
pa, do niewoli i utrzyma** się przez 5 gudzin w 
nieprzyjacielskich rowach Tymczasem udało się mi­
nerom zburzyć obszerne ganki podminowane, pro­
wadzące pod nasza pozycyę

Front g e n e r a ł • p u łk o w n i k a arcy- 
ksi cia Józefa. Żadnych ważniejszych wy­
padków.

Front gen. - feldmarszałka Macken­
sen a Nad Putną został posterunek rosyjski znie­
siony- Nad Seretem odparto atak kilku kompanii.

Port i ważne wojskowe urządzenia w Gałaczu 
były skutec~nie ostrzeliwane.

Front macedoński. Położenie bez zm any.
Pierwszy generalny kwatennisfrz 

Ludendortt- •

Cesarz o enłencze.
(wtb ) Berlin, 14 lutego. Z Wiednia donoszą, 

Jłe ctsarz Wilhelm poprosił do siebie sławnego poete 
niemieckiego H Miillera, któremu dziękował za jego 
utwory wzniosłe. Gdy Müller w rozmowie z cesarzem 
wspomniał o liście cesarskim do kanclerza w spra­
wie zaofiarowania pokoju, cesarz riekł:

list len trzeba było napisaćł krok ten trzeoa było 
ticzvmé. Obecnie wie całv świat, kto ludzkości ra- 
dawa dalsze męczarnie. Czyż zapomina się 
jqż, że tntenfa podniecała morder­
ców arcyksięcia 1 tanciszka Ferdy­
nand a ? Jak krótką ma świat pamięć ! Gdy dziJaj 
po owvm wiosennym dniu w Knnopjszcie zobaczyłem 

znowu po raz pierwszy marszałka dworu mego zga­
słego przyjaciela, barona Rumerskircha, jasno sobie 
znowu uświadomiłem, że o d samego począt­
ku ciąży na naszych nieprzyjacio­
łach cień zbrodni1 Po naszej stronie jest 
prawo i moralność; ażeby im doponódz do tryundu. 
musi nam być każda broń miłą. — Pod koniec do­
dał cesarz: Patrz Pan na europejskich neutralnych, 
czytaj Pan odpowiedź szwedzką, ten jakby dla wie­
czności napisany dokument ! Ws-yscy neutra’ni wie­
dzą nares cie, jak oceniać maj‘ą nictylko siłę naszą, 
lecz także naszą wolę do pokoju ! Po raz p:erwszy 

pewnym sensie pojawiła się zdecydowana wo’a 
mniejszych państw przeciwko anglosaksońskiemu 
światu, a mpoleoiska blokada kontynentalna z wi­
dma ;amieniła sie w rzeczywistość, która w Anglię 
ostrzej ugodzi, n'ż V'S’ystko dotąd.

podwoja po a ga^wną.
(wtb.) Paryż, 13 lutego. Miuisteryum mary- 

na.ki ogłasza: Wczoraj, 12 lutego o godz. 5 po po­
łudniu, uka ała się w pobliżu ujścia Adcuru nie­
przyjacielska łódź podwodna i dala 6 strzałów ar­
matnich na wybrzeże. D’iala nadbrzeżne otworzyły 
natychmiast ogień ra nieprzyjacielski statek, który, 
ugodzony pr :ez naszych artylerzystów pierwszym po­
ciskiem, za.nur ył się we wodę. Pięć osób zoetało 
rannych, jedna ź nich ciężko. Materyalna szkoda nie­
znaczna.

(Adour wpida pod Bajonną do zatoki Biskajskiej.)

Skutki blokady.
W Anglii obmyślane są obecnie rozmaite spo­

soby. abv blokadę zawieszoną nad jej brzegami 
udaremnić, lub ptzynaininiej ograniczyć. Między 
innymi poruszono projekt przepisania statkom ply- 
nacvm z Amcrvki jednej stalci drogi, mianowicie: 
z Halifaxu do Liverpoolu i obstawienie podwój­
nym kordonem okrętów woiennych. Projekt 
ten na pierwszy rzut oka wygląda fantastycznie, 
jest jednak zupełnie wykonalny. chociaż połączony 
z wielkiemi trudnościami. — Chodzi o to, czy An­
glia zdola przv obecnym stame swoiej floty te tru­
dności przezwyciężyć.

Odległość z Halifaksu do Liverpoolu wynosi 
okrągło 3000 kim.: przestrzeń ta m»ui być zatem 
tak obstawiona, aby z masztów każdego strażni­
czego statku można było dojrzeć netowe odległo­
ści drugiego okrętu. Maja bvć do tego vžvte krą­
żowniki. destroveiv (rozbijacze) i wielkie statki 
rybackie. Te ostatnie nie mogą długo przebw ać 
na pelnem morzu, mogą więc bvć užvwane w licz­
bie ograniczonej. Na destrcveracli i łodziach ry­
backich majtek dozorujący może wznieść się naj­
wyżej na 8 m. nad powierzchnię morza — na krą­
żowniku na 20 m. Promień widzenia wvnnsî u pier­
wszego około 10 kim., u drugiego około 15 kim. 
Fe liczby dają miarę odległości, laka powinna 
dzielić statki strażnicze. Zatem wielkie okręry 
raoga bvć oddalone od siebie o .30 klmM mniejsze 
o 20. Dla obstawienia po obu stronach linii Hali- 
faks-Liverpool potrzeba więc co najmniej 60 wiel­
kich i 360 mniejszych statków. Mimmalna ich 
szybKość musi wynosić 12 mil morskich, co wyklu­
cza od służby ogromną większość łodzi rybackich. 
Anglia posiada wprawdzie około 250 destroyerów 
i innych statków podobnego trpu. króreby mogîv 
pęłnić służbę strażniczą — ale mają one do speł- 
litnia rozmaite inne zadania. kłóre bez nich moc.io 
bK szwankowały. Między innymi im jirzypada 
ułównie straż blokadowa nrzy brzegach niemiec­

kich i śledzenie łodzi podwodnych w chwili ich 
wynurzania się na powierzchnię morza. Zatem o- 
obecne siły Anglii nie wystarczają do utworzenia 
podwójnego kordonu, nie mówiąc już o tern, że ka­
żdy z okrętów strażniczych sam będzie narażony 
na storpedowanie.

Drugi sposób przełamywania blokady polega 
na dodawaniu każdemu okrętowi handlowemu kon 
woju statków wojennych. Otóż według obliczeń 
znawców-, do skutecznego ubezpieczet ia okrętu 
handlowego potrzeba przynajmniej sześciu stat­
ków wojennych. Można wprawdzie, wyprawia^ 
eskadry handlowe, złożone z najwyżej 6 statków, 
a wówczas liczba eskortujących okrętow wyno^ 
tylko 12, ale wobec bardzo nierównej chyżości 
statków handlowych, ryzyko storpedowania znacz­
nie sie wówczas powiększa. Ale i w tym kierunku 
siły Anglii sa me wystarczające-. Z portów angiel­
skich wpływa codziennie i do nich wpływa oküvo 
200 siatków o przeciętnej pojemności 2ÖÖ0 tön.. Dc 
ich konwojowania potrzeba zatem codziennie około, 
800 jednostek w'ojennvch. które jednak ,nif mogą 
pełnić tej służby bez przerwy. Potrzeba zatem 
wprowadzić dwie zmiany, co liczbę statków kon­
wojowych podnosi do 1600. Jest to d’a Anglii nie­
możliwa. Jedno z pism angielskich utrzymuje, że 
Anglia posiada około 4000 łodzi motorowych, któi-c 
mogą być użyte do konwojowania statków wojen­
nych. Zdaie sie jednak, że ta cyfra jest silnie pize- 
sadzona. a powtore motorówki z trud os.ią utrzy­
mują sie na pelnem morzu przy lekkiem nawet 
wzburzeniu.

Możnaby także cała przestrzeń blokowaną za­
siać minami, które łodziom podwodnym bardzoby 
utrudmły ich zadame: ale wówczas stafki handlo­
we płynące do Anglii lub opuszczające perty au- 
giebkie byłyby również narażone na wielkie nie­
bezpieczeństwo. Najskuteczniej jednak mcglah' 
Anglia uchylić niebezpieczeństwo blokady, gdvby 
sie icj udało zniszczyć punkty oparcia lodzi pod­
wodnych. W tym celu należałoby uderzyć na Hel­
goland i Withelmshöhe. coby pociągnęło za sobą 
olbrzvmie straty w okrętach wojennych, podczas 
gdy skutek bvlbv zawsze niepewny. Walka o 
Dardanele w v kazała, że w pojedynku pomiędzy 
baterrami pobrzeżnemi. popartemi przez pływają­
ce miny, a pancernikami największego kalibru, te 
ostatnie zawsze musza uledz- 'lo tez i atak ra 
porty niemieckie nie ma żadnych szans row’odze- 
ma. Widocznie zatem niema środka zupełnie sku­
tecznego dla unicestwiania blokady i pozostaie tyl­
ko nieustanna gonitwa za łodziami podwodnemi. 
która może dać od czasu do czasu pozytywne re­
zultaty. ale zasadniczo nie rozwiązuje kwestvi.

W pierwszym tygodniu blokady łodzie pcdw'O- 
dne zatopiły przeszło 20(1.660 ton: przez cały ter. 
czas tylko dwa statKl. płynące pod flagą duńską 
z Anglii do Danii, przebvlv bez szkody strefe blo­
kowaną: bvly jednak zatrzymane i zrewidowane 
przez jedna z niemieckich łodzi podwodnych. O- 
prócz nich żaden inny statek nie przepinał strefy 
zagrożonej btz szwaiiku. bloka la zatem jest nie­
zmiernie ścisła To też pierwszem następstwem 
tego pierwszego tygodnia bvło wstrzymanie odja­
zdu wszystkich neutralnych statków do Anglii. Žíi- 
mnrskie połączenia Anglii są więc przecięte i do­
wóz żywności zupełnie ustal.

Również żegluga Anglii jest całkowicie spa- 
raliżoM ana. gdyż zaraz w pierwszych dniach p ’ 
ogłoszeniu blokady statki angielskie, które mhh 
wypłynąć, zostały zatrzymane w portach. Dlugc 
jednak nie mogą tam pozostać, ponieważ Angli. 
Potrzebuje koniecznie stałego dowozu zywnoś; i i 



surowców i musi rozwozić do Fraucyi i do Wioch 
swój węgiel. Będą wiec statki angielskie próbo­
wały przemykać się przez strefę blokowaną, ko­
rzystając z ciemności lub burzy, ale i ta taktyka 
lie daje zupełnego bezpieczeństwa. Zresztą tru­
dności w pozyskaniu załóg dia okrętów handlo­
wych powiększają się z dniem każdym, gdyż coraz 
mniej marynarzy chce narażać swoje życic na nie­
pewnych w vprawaeh.

W portach francuzkich morza Śródziemnego 
właściciele okrętów pocztowych i osobowych 
wstrzymali ruch i oświadczyli, że tylko wówczas 
wyśla swoje statki, gdy rząd weźmie na siebie V«, 
ryzyka, a resztę pokryją towarzystwa asekuracyj­
ne. 1 tam Więc również blokada okazała się sku­
teczna bronią.

Tymczasowa Raili. Stoln.
Na ostatnicm posiedzeniu Rady Stanu przyjęto 

z malerrii zmianami wszvstkiî projekty, dotyczące 
organizacyi wydziału wojskowego i werbunku ocho­
tniczego dla wroicka polskiego, poczem przekazano 
je komisarzom rządów okupacyjnych. W dalszym 
ciągu przyjęto wniosek, domagający się skasowania 
irzepustek w ruchu osobowym w granicach obu 
’kupaevi. Wniosek przekazano wydziałowi dla 
spraw wewnętrznych do szczegółowego opraco­
wania i wystąpienia do władz w tej sprawie.

Z parZitnicniu nreniie<*kirj»o.
Komisya budżetowa parlamentu Rzeszy zosta­

ła zwołaną na 21 lutego przed południem o godz. 
in-ej. Obrady w plenum, jak wiadomo, rozpoczna 
się dnia następnego.

Z sejmu pruskiejro.
Ponieważ marszałek sejmu pruskiego hrabia 

Schwerin-Löwitz zachorował obłożnie, a wicemar­
szałek dr. Porsch wyjechał na konferenevç parla- 
mentaryuszv katolickich do Szwajcaryi, przeto wy­
brano ha zastępcę wicemarszałka posła barona Ze- 
Jlitza.

Sprawy żywnościowe.
Według doniesienia półurzędow ego odbyło się 

w poniedziałek posiedzenie ministrów, na którem 
zapadły ważne uchwały natury organizacyjnej. 
Postanowiono mianowicie, źe wszelkie urzędy ży­
wnościowe w Prusiech oraz te, które jeszcze po­
ví staną, mają być oddane pod zarząd specyalnego 
komisarza państwowego. Komisarz ten ma mieć 
ścisły związek z wojennym urzędem żywnościo­
wym. przez co będzie ułatwiona współpraca po­
między urzędem wojennym a administracyą pru­
ską.

Ofiarcwiiiie pośrednictwo.
Z Berlina donoszą urzędowo: W .prasie neu­

tralnej pojawiła się wiadomość, rozpowszechniona 
przez biuro Reutera, jakoby Niemcy byty gotowe 
do rckou’arj z Ameryką w sprawie blokady nurkow­
cami. o ile blokada Anglii pozostanie nienaruszoną. 
Rząd amerykański miał wobec tego powiadomić po­
sła szwajcarskiego Rittera. że nie rozpocznie roko­
wań. dopóki Njemcy nie spełnią przyrzeczeń, da­
nych po zajściu z »Sussexem« i dopóki nie cofną za­
powiedzi o nieograniczonej waiee nurkowcami

Sorawa ta mia'a stę następująco:
Rząd niemiecki odebrał nrzez Szwajcaryę teje- 

gram posła szwajcarskiego w Waszyngtonie, w któ­
rym tenże ofiaruje swoie pośrednictwo pomiędzy 
Niemcami a Stanami Zjednoczonemu pragnąc przez 
to zmnieiszyć niebezpieczeństwo wojny.

Zwrocono się wobec tego do rządu szwajcar­
skiego, ażeby powiadomił swego posła w Waszyng­
tonie, że Niemcy jak przedtem tak też 1 teraz są 
gotowe do rokowań z Ameryką, skoro ich blokada 
nieprzviaciót. a więc nietylko Anglii, pozostanie 
nietkniętą.

Oczywiście Niemcy mogłyby przystać na roko­
wania Jedynie pod warunkiem, że będą przywróco­
ne stosunki dyplomatyczne. Ptzedmfotem rokowań 
moglvby pozatem być tylko pewne ustępstwa na 
rzecz amc-ykaó.skiego ruchu osobowego. Blokada 
natomiast poa żadnym warunkiem nie uległaby 
zmianie, nawet gdyby zostały nawiązane stosunki 
dyplomatyczne. Dano to też wyraźnie do zrozu­
mienia posłowi szwajcarskiemu. Jak już bowiem 
niejednokrotnie zaznaczono zc strony rządowej, 
rząd nie cofnie się od stanowczego przeprowadze­
nia akcyi nurkowcami przeciwko, całkowitemu do­
wozowi zamorskiemu nieprzyjaciół.

nrcpzłownnia w Bcsyi.
Jak donoszą z Rotcrdamu, w Petersburgu are­

sztowano 11 członków grupy robotniczej w komi­
tecie centralnym dostawy materyałów bojowych, 
pod zarzutem należenia do organizacyi rewolucyj­
nej. mającej na celu utworzenie w Rosyi rzeczpo­
spolitej socvalístveznej. innveh zaś robotników za 
urządzanie demonstracyi gromadnych.

pieśni pntryotycznycli 
w Jtosyi.

Moskiewska «Cazeta Polska« z 16 stycznia 
donosi: Biskup tyraspolski ks. Kessler rowesłał 
do podwładnych mu księż” natępujący okólnik: W 
odpowiedzi na raport z dnia 23 kwietnia Nr. 226 
zawiadamiam, że zabraniam surowo śpiewania pie­
śni patryo'vcznvci. w kościele; tych którzy nie 
wypełnią mego zakazu i zakłócą w kościele po­
rządek. pozbawiam prawa przyjmowania św. Sa­
kramentów. -Jeżeli rozporządzenie to nie podziała, 
oddam W. Pana do rozporządzenia władzy cywil­
nej.

Pożar inaftcizynów węglowych
»Russkoje Słowo« donosi z Irkucka, iż od ty­

godnia płoną olbrzymie magazyny węglowe na 
drodze syberyjskiej. Ugaszenie pożaru jest niemo­
żliwe z powodu braku przyrządów ratunkowych. 
Przypuszczają, że składy spłoną doszczętnie. Skła­
dy te szacują na 30 milionów rubli. Miały one za­
opatrywać w węgiel przez zimę całą linię kolei sy­
beryjskiej. Przypuszczać należy, że wskutek tego 
komunikacya kolejowa ulegnie znacznym ograni­
czeniom, co stanowi również niezwykłą stratę mi­
litarną. ponieważ dregą tą przewożono wszystkie 
transporty amunicyi z Władywostoku.

Newe oezuKtwo w Resyi.
Donoszą tu z Petersburga; Wykryto tutaj no­

we oszustwo, przyćmiewające wicie innveh nad­
użyć. popełnionych podczas obecnej volny. Oto 

! przed rokiem przeszło związeK kupców petersbur­
skich zamówił u' Ameryce wielką ilość gotowego 
obuwia, które w Petersburgu doszło do cen wprost 
niebywałych. Wskutek reklamacvi przeprowa­
dzono obecnie śledztwo, które ustaliło, że transport 
obuwia, okło 2OO.Cf>Ó par. przebył w terminie okre­
ślonym z Ameryki do Władywostoku, w dalszej 
jednak drodze zginął ptz śladu.

Nota sxwnjmrska.
W nocie, wysłanej przez szwajcarską rad* 

ziwązkową do Niemiec z powodu zapowiedzianej 
blokady wód anagiclskich. powiedziano pomiędzy 
innemi ?

»Rząd cesaiski nie mógł nic zauważyć, że za­
rządzenia. wymienione w memuryale, stanowią 
ciężk e naruszenie p-aw wolnego handlu, służących 
według prawa międzynarodowego Szwajcaryi, ja­
ko państwu neutralnemu. W rzeczywistości blo­
kada niemal wszystkich portów, służących Szwaj­
caryi. przedstawia poważne zagi ozenie zaopatry­
wania w środki żywności 1 mal.ryały surowe na­
szego wywozu zamorskiego. Choć nawet przez 
przyjazne porozumienie z rządem francuskim umo­
żliwione będzie posługiwanie się portem Cette, le­
żącym poza sferą blokady, to jednak nasze trans­
porty morskie stałą się do tego stopnia ograniczo­
ne, ze nasze gospodarstwo narodowe poniesie stra­
ty jaknajdotKliwsze.

Reda związkowa musi wobec tego zaprotesto­
wać i zastrzedz się pod względem prawnym prze­
ciwko zapowiedzianej przez rząd cesarski bloka­
dzie i jej przeprowadzeniu, o ile przez to naruszone 
będą powszechnie przyjęte zasady prawa między­
narodowego, tyczące się neutralnych, i zachowuje 
sobie z góry, gdyby zamknięcie rr.ótz okazało się 
zupełnem. wszelkie prawa, ną przypadek naraże­
nia na uiratę żvcia obywateli szwajcarskich, wsku 
tek środków, zastosowanych przez N’emcy i ich 
sprzymierzeńców.

Rada związkowa nie wątpi zresztą, że rząd 
niemiecki uczyni wszystko, aby uchylić według 
możności ciężkie sku.ki. które mogłyby wyniknąć 
dia bezpieczeństwa obywateli szwajcarskich i ży­
cia ekonomicznego Szwajcaryi«.

Nota z podobna treścią wysłaną została rów­
nież do rządu austryackicgo.

Straty Hiszpanii na morzu»
Podług wiadomości z wiarogodnego źródła 

rlota handlowa hiszpańska, która w roku 19914 li­
czyła 64(j okrętów o pojemności 846.491 ton, stra­
ciła podczas wojny europejskiej 22 parowce o poje­
mności 60.508. zatopione przez łodzie podwodne i 
7 parowców o pojemności 18-562 ton. z powdu na­
jechania na miny. Straty wynoszą 12 procent ca­
łej floty wartości 70 milionów pesetasdar.

Pożar w łabryce broni.
Reuter donosi z Aten, iż w fabryce broni w Pi- 

reusie powstał pożar, który w krótkim czasie się 
rozszerzył. Marynarze z okrętów koallcyi praco­
wali wspólnie z grecką strażą ogniowa nad uga­
szeniem ognia Wiciu ludzi utraciło życie.

Olbrzymre dłn*i an^ielfokle,
Z powodu ostatniej angielskiej pożyczki wojen­

nej w wysokości 550 milionów funtów występuje

Powieść ż angielskiego.

(Ciąg dalszy)

Obecność swą na dzisiejszej uroczystości za­
wdzięczała jedynie rządzcy lorda Merrten, który 
położył za nieodzowny warunek wszystkim dzie­
rżawcom, aby koniecznie z całą rodziną i domow­
nikami przybyli do dworu. Nawet służb* folwarcz­
na miała stawić się także, a dla zgrzybiałych i ka­
lek obiecano nadesłać fornalki. Tak stanowczego 
rozrazu nic można było lekceważyć. Zapowiedzia­
no więc Maryi, aby, przyodziawszy sic »o ile tylko 
można czysto«, była w pogotowiu odjechać z re­
sztą towarzystwa. Czysto!.... Bieda* dziewczyn 
na!.... Ona bvła zawsze czysto ubrana. Wrodzo­
ne poczucie delikatności dobrze v^chovric. kcb'c- 
ty nie pozwalało jej znnsić wknło siebie łachma­
nów i brudu. Ale swobodny wdzięk i brak wymu­
szenia w jej stroju pani Lockes poczytywała za nie- 
norzadek.

Pani Lockes wszystkie swoje suknie miała za­
wsze ną jeden wzór zrobione Szal układała aku- 
ratnie w te same zawsze składy i spinała, z godną 
nodziwu dokładnością, w tern samem niezmiennie 
miejscu; kapelusz związywała pod brodą szeroką 
kokardą, a po zdjęciu szarfę skręcała starannie w 
rulonik i obwijaia srebrnym papierem

U jej oczach taka jak Ma rva dziewczyna, któ­
ra była uosobieniem naturalnego wdzięku i której 
odzież układała się w swobodne zgięcia i artysty­
czne faldv. nie mogła nigdy porządnie, czysto wy- 
gląuać. W chwili też odiazdu do Merrlon-Royal,

gdy dziewczyna prz.yszła do niej, ubrana Już Jak na 
uroczystość, szanowna matróna ulżyła swemi ser­
cu. wypowiadając jej wręcz, że »wstyd pokazać się 
z nią przyzwoitym ludziom«.

— Pros?s jn* więc dać coś lepszego do wło­
żenia — ooparla z uniesieniem — albo zostawcie 
mnie w domu. Upewniam, że nie pragnę bynaj­
mniej tam iechać.

— A to ml sie podoba! — zawołała pani l ocke. 
— Pojed? iesz. moja panno, i będziesz musiała trzy­
mać swói przewrotny jeżyk na wodzy, a zachowy­
wać się przyzwoicie] niż tutaj, bacząc że będziemy 

• wśród dobrze wychowanych ludzi... W przeciw­
nym razie, pamiętaj... doczekasz się odemnic pięk­
nych za to rzeczy!

— Wszakże i bez tego łajesz mnie pan! nie­
ustannie takleml wyrazami, jakich przedtem nigdy 
nie słyszałam... A co do dobrze wychowanych lu­
dzi. mam nadzieje, ze potrafię znaleść się między 
nimi, pomimo Iż od tak dawna wyszłam Już z tej 
sfery.

I rzuciwszy ten ostatni pocisk, usunęła się z po­
koju. pozostawiając swa krewną oniemiałą prawie 
z oburzenia.

Przez całą drogę pani Lockes wylewała poto­
ki wezbranej swej złości na głowę młodej dziew­
czyny. (idy stanęli nareszcie w Mcrrion - Royal, 
Marva, odurzona l odrętwiała, usunęła się natych­
miast na stronę, skoro tylko państwo Lockes połą­
czyli się z tłumem 1 mogli nie dostrzedz jej ucie­
czki.

Potrzebowała chwilki ciszy, spokoiu. Tętni­
ło iej w skroniach od nieustannego, gderliwego 
trejkotama rozjątrzonej krbiety; zapnś-iła się więc 
z rozkszą w cienistą, chłodną zieleń »Zacisza«, aby 
tam znowu spotkać się z przygodą, która ją zbli­
żyła z Zygmuntem Merriutt

Główniejszych tych faktów z hlstorvi życia 
młodej iziewczyny dowiedział się Zygmunt, od­
prowadzając ją z powrotem ćo koła ucztujących, 
I zrozumiał doskonale obecne jej położenie. Czul 
się nad wyraz oburzony tem wszystkiem i zwrócił 
się z parku w stronę dw'oru. przemyśli waląc Jaklnr 
hv sposobem ulżyć jej losowi. Nie udało się mu 
jednak ilożyć naprędce żadnego planu.

— Dokąd pan mnie prowadzisz? — zapytali 
zdumiona. — Nie pi zechodziłam bynajmniej ta 
ścieżką.

■— Idziemy do Jworu, panno Gwynne, aby tam 
dostać coś odpowiedniego do zjedzenia d'a pani, Pod 
namiotami zastalibyśmy szczątki Jedynie, które 
urzv na’wytwornlej nawet urządzonych ucztach. 
nie bywają nigdv kuszące. Al... oto właśnie oso­
ba. którą pragnąłem w’dzleć. Pani Prince, czyś 
pani bard?o zajęta teraz?

Pani Prince, gospodyni, zatrzymała się na 
dźwięk głosu młodego dizedzica i spojrzała na nie­
go ze zdum eniem.

— Panie Zygmuncie — zawołała — kogóżeś 
pan tu przyprowadził?

•— Młodu panienkę, która Jest bez obiadu - 
powiedział, śmiejąc się. - • Jeżeiiś pani nie bardzo 
zatrudniona, prosiłbym abvś zaprowadziła pannę 
Qwvnne do swego pokoju i dostarczyła Jej czego-, 
do zjedzenia. Ja tymczasem odszukam iej ciotkę... 
albo racz el powinowatą, wszak tak, panno Marj o

— Tak. powinowata, panie.
— I p.-zyślę Ją tutaj. Żegnam panią, panu.) 

Owynnę. Zostawiam teraz panią w gościnny ch rę­
kach... a pam l ockes dowie się niezwłocznie, gdzie 
się pani znajdujesz.

Zdjął kapelusz | zniknął, zostawiając Marya 
samnasam z gospodynią.

(Cuu> OalLZv (imUdL> 
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londyńska »Manchester Guarďan« z ciekawym ar­
tykułem, w którym zaznacza, że zasoby finansowe 
Anglii są wprawdzie olbrzymie, ale nawet najwięk­
sze wyczerpią sie szybko, gdy się je czerpie tak 
szybko, jak to czyni rząd angielski. Dotychczas 
Anglia zaciągnęła około 4 100 milionów funtów dłu­
gu na potrzeby wojenne. Wysokość jego tern się 
głównie tłómaczy. że Anglia musi popierać finanso­
wo swoich sprzymierzeńców.

Ale dług ten obciąży po wojnie Anglię tak wlel- 
kiem brzemieniem, że pod jego ciężarem musi ugiąć 
sie dotychczasowy system gospodarczy angielski 
I dla podtrzymania go trzeba będzie zarządzić da­
leko biegające reformy.

Ten artykuł »Manchester Ouardiana« wyraża 
Zaniepokojenie o przyszłość Anglii. Wśród publicz­
ności wywołał on głębokie wrażanie.

Brak żywności w Anglii.
«»Corriere della Sera« z ubolewaniem stwier­

dza, że według wiadmości, pochodzącyct ze źn Jła 
dobrze poinformowanego. Anglii grozi brak żyw­
ności. Zapasy obecne starczyć matą najwyżej na 
dwa miesiące. Jeżel’ do tego czasu nie będzie przer 
vana blokada niemiecka i Jeśli Anglia nie zapewni 
sobie swobodnego dowozu środków żywnościo­
wych. to niebawem znajdzie się w położeniu wręcz 
katastrofálném. Już obecnie niektóre produkty co­
dziennej potrzeby dochodzą w Londynie do cen 
niebywałych.

Zg*on księcia Norfolku.
Z Londynu donoszą o zgonie Henryka Fitz 

Alan - Howarda ks. Norfolku, Jednego z najwięk« 
szych magnatów angielskich, w 70-ym roku życia.

W zmarłym traci Kościół katolicki w Anglii Je­
dnego z najwybitniejszych I najgorliwszych synów 
Niezmiernie bogaty, hojnie zasilał Stolicę Apostol­
ską. »Żaden z katolików świata — mówił o nim 
Jeden z dostojników watykańskich w 191u r. — nie 
łoży hojniej na rzecz Stohcy Apostolskiej niż książę 
Norfolku. Ofiary Jego doszły do 416 MO funt, szter- 
lingów (8 3Î0 000 marek) rocznie«., Papież odzna­
czył tego wiernego syna Kościoła orderem Złotej 
ostrogi. Środków dla tych wielkich darów dostar­
czały mu olbrzymie majątki ziemskie, dochodzące 
do 50 OM morgów. Własność ziemska w samym 
Londynie, na której ciągnie się ledna z najważniej­
szych ulic śródmieścia, przynosiła mu rocznie 30 
milionów marek. Urodzony w 1847 roku, zazna­
czył się. najpjęrw na stanowisku lordąmerą Shef­
fieldu. Od. 1895 do 1900 r. piastował stanowisko mi­
nistra poczty iPostmaster. General). W 1900 r. udał 
się do Ameryki południowe! w cnarakterze pułko­
wnika ochotników, najważniejsze jednak zasługi 
położył w zakresie spraw, tyczących się katolicyz­
mu w \nglli. Jemu, nnprzyktad. zawdzięczają Ka­
tolicy angielscy, że podczas koronacyi króla Jerze­
go usunięto z roty przysięgi krôlewsk’ej ustęp obel­
żywy dla rehgli katolickiej.

2Znniepokoj< n*e we Włoszech.
Prasa włoska od kilku dni Z mieszczą artyku­

ły. przygotowujące publiczność nà smutne przej­
ścia, jakie niebawt m zwalić się mogą na Vv lochy.

»Corriere della Sera« opowiada o możliwym 
a nawet nieuniknionym braku amunicyl, I żąda, aby 
sprowadzone świeżo wielkie iluścl stall, przezna­
czone na budowę now ych okrętów, zużyć na wy­
rób pocisków, bo tych może wkrótce zabraknąć.

»Secolon wywołuje przed oczami czytelników 
groźne widmo wielkiego natarcia ną Włochy na li­
nii od Simplonu aż po Alpy Julijskie. Wobec tego 
Włochy muszą zebrać ostatnie swe rezerwy i jak 
najpredzej przejść do ofenzywy,

»Corriere d Italia« zapowiada w najbliższych 
dniach pobór do wojska tych, co mają 43 do 46 lat 
życia 1 już odbyli służbę wojskową.

Równocześnie ma być ogłoszona amnestya dla 
wszystkich, którzy z nieusprawiedliwionych powo­
dów dotychczas uchylali się od obowiązku wojsko­
wego, wraz z-wezwaniem aby bezzwłocznie stawni 
się do szeregów. Odnosi sie to głównie do licz­
nych uchodźców. którzy umknęli przed wojskiem 
do Ameryki.

»Popolo d’Italia« nagli, aby rząd Jaknai^rçuce’ 
Zakończył wojnę, bo Inaczej na Wiochy spadnle klę­
ska finansowa I ekonomiczna.

»Starnpa«. przytoczywszy te głosy, zapytuje: 
czy me lepiej byłoby dia Włoch skorzystać z pro- 
pozycyi pokojowych i wycofać się z przedsięwzię­
cia, przedstawiającego się rozpaczliwie?....

Ocnn pomoc amerykańską.
Z Nowego Yorku olrzymano wiadomości, że 

ta’cmne układy pomiędzy Anglią i Ameryką w spra­
wie wystąpienia tej ostatnie! toczyły się już od 
dłuższego czasu pod osłoną agkacyi pokojowej. Ja­
ko cenę za pomoc, jaką Ameryka ma dzielić An­
glii. jest przymierze tajemne świeco zawarte, na 
wypadek wojny Stanów Zlcdnoczonych z Japonią 

I do wystąpienia przeciw niej wszystkiemi swemi 
silami.

Szczegóły tego traktatu trzymane są w naj­
większej tajemnicy, która ma na celu usunięcie nie­
bezpiecznych następstw, gdyby rzecz przedwcześ­
nie dostała się do v. iadumości publicznej.

WOJJV A.
Zaosürzcna walftą na

Slrcęlowe zajirzscxs.s b.
Biuro wolffa zapizec a urzędowo krążącym po­

głoskom, jakoby ze względu aa Amerykę lub z in­
nych powodów miano osłabić zapowiedziane zamknię­
ci wed angielskich ptz.ez niemieckie łod ae podwo­
dne. Przeciwni, zapowied iana nieograniczona walka 
na oznaczonych wodach jest w pełnym biegu i poo 
żadnym waiunkiem nie zostanie ograniczoną.

Zatopione sla.ki.
Biuro Reinera donosi; Angielski parowiec osooo- 

wy „Afric”, 11999 ton, został zatopiony. 17 ludzi 
z zał gi zaginęła.

Do 6 b. m. wieczora nades ły do Llcydsa donie­
sienia o zatopieniu przes ło 91 okrętów cd 1 lutego 
Dnia następnego wieczorem przekroczyła ta liczba j -ż 
125. Angielsk koła żeglugi są temi stratami bardzo 
zaniepokoję u»

frdwokacya a.nery’taft'5k&.
Prawie cała p.asa szwajcarska omawia wiado­

mość urzędową z Nowego Jorku, że dwa wielkie 
statki towarowe amerykańskie, „Orleans” i „Roche­
ster”, wysłano ostentacyjnie (o Anglii, celem przeła 
mania blokady.

„Züricher Ztg ” pisze Nowy ten manewr amery­
kański aż nadto jest przejrzysty: idzie o sprowoko­
wanie Niemiec, aby albo przepuściły ora te sta ki, a 
w takim ravie blokada straci wartość w oczach kra­
jów neutralnych, albo też statki te będą zatop'one co 
w Ameryce będde uznane za rozpoczęcie przez Niem­
cy kroków wojennych '

Dlaczego Ameryka — zapytuj? „Zürcher Ztg.” — 
me protestowała przeciw ogłuszonej przez Anglię 
bljkady wybrzeży niemieckich ? Dlaczego wówc; as 
nie wysyłała swych okrętów na próoe, czy Anglicy 
je zatopią, lak to czynili z innymi okrętami, topiąc 
je bez ostrzeżenia?...

Głos fran :us ;i o o;cizyw*e.
Z Bernu donoszą do „T>igl. Rundschau”: Gen« 

tał Cher*ils, omawiając na łam ich „Echo dt Paris” 
możliwości ofenzywy, pis^e: „Ludzie cyw lni, prze­
bywający poza frontem, me powinni, pod wpływem 
godnego pitępenia zdenerwowania, przynaglać do­
wództwa na’c elnego do oîen/ywy, zanim wsirlkL 
środki nie nędą zebrane i doprowadzone do działa­
nia harr atijq*go ze środkami sprzymierzeńców, My­
tu ti bowiem ofensywy mogą być tylko wc vc ns de­
cydujące, gdy natarcie niespodziewane dokonane bę­
dzie taką przewagą środków, ahy przy pierws’em 
uderzeniu równowaga frontu przeciwnika naruszona 
była bez możności jej przywrócenia.

Sfržba woj ko wo w
Rotterdamski „Nituve Courant” powtar. a zr lon­

dyńskim „Tinesetr” whtdcmcść z Bombaju, ze w 
Indvnch ogkszono rozporządzenie, którego mocą 
ws yscy mężczyźni, poddani angi 'Iscy, od 16 do 50 
ruky życia, mają się zgłusić do biur meldunkowvch 
wojski'Wych „ imes ’ zaznacza, Ze iest to pieiwszy 
krok do wprowadzenia w Indyach angielskich obo­
wiązkowej służby powszechnej w wojsku.

Co filą dzieje w Hosyi.
Zt Sztokholmu piszą: „Stokholms Tijdningeu” 

donoszą z Haparar.dy; W p->czątku września rząd 
rosyjski zebrał w całej Finlandyl 6 tysi cy k ul, któ­
re miały byc wysłane do Lapanii, cekm przewozu 
wielkiej ile .ci amurievi z kolei Murtna takiej. Kilka 
tysięcy wozów zebrano i już wyprawiono w drogę, 
gdy nagle całi tę organi’acyç rozwiązano i zlikwi 
dowano. Według najzupełniej wiarogodnych za; e- 
wni *ń, wkrótce po Bożem Narodzeniu ôlbrzvnue 
składy dowożonej amunicyi wartości około W milio­
nów ru’di, znajdujące się na Gtacyi koki Murman­
sk <j KantalaEti, wyleciały w powietrze. Siła wybu­
chu była tak w:clka, że pnwie wszystkie budowle na 
stacyi kolejowej runfły. Równocześnie pożar strawił 
prawie wszysdde zapasy środków żywno.d?wych. •

kąalicyt
Dr> „Vo«d. Ztj.” donor'» z AmsterdaMU, że ko- 

-lieya zamierza przeprowadzić cartrili. rcyę akcyi wo 
lennej. Porty poeorłają wyłącznie pod kontrolą an- 
gielcksj, zaś prcwadreaieai wojay hdowej mają kie­
rować g extraie wie Nevhle i Rclerttcn, którzy mają 
"tę inf jrmować » p^fr-ehie wojsk i mata/yałów wo­
jennych na wMyikith frtaiaca. a • wynikach m- 

wiadcmiac rządy. Zadaniem uoyas creorcre'a oęizic 
wypel iić hk najszybciej żądania kierowrików arrnh. 
Podczas walk wi-sennych okaże się, czy Rosya zdoft 
spowodować odciążenie innych frontów, czy też sa­
ma p>tr ebuje pomocy.

Pńłurzędcwe > Moskiewski’a Wjedom sh” dowia­
duje się z dobrTe poinformowanych kół petersbur­
skich. ze istnieje zami ir utwer en.a wsi > liwj Łnsty- 
tucyi dla Spraw żywności iwy cP, w której briliby 
c-ynny ud dał pr e istaw.cieie wszystkich pastw ko­
alicji Zadar.em instytucyi tej byłoby zergani cwa­
nie należyte spraw odnoszących się d problematu 
żywnościowego, który szczególnie we Francyi iWłe- 
szech wsłęprije obecnie w nader krytyczny okres.

SeÈRW» z psm przepowiada
aM^ctąsłita /tenues.

Londyńska „Mornirg Post” Pis/c o oboetrzonę-' 
walce nurkowcami Ponieważ r.iemcy wykończyły 
pewną liczbę nowych nurkowców, mogą obec.rf 
drwić sobie z koalicji i zamkną', morza dla calĄ 
żeglugi handlowej. Nieprawdopodobntm iest, aby 
Beti'iiian - Hollwtg miał turai wypov .edJe ’ czczą pc 
gróżkę, przeciwnie jest conajnwiej pewnem, że żaćkn 
statek handlowy państw neutralnych lub wc i.,ęcvch 
nic może bez narażenia się na zniszczenie wyjechać 
na pełne morze. Musnny zatem pr ypuiszczać, że rze­
czywiście nastąpi zatapianie st-tkćw handlowych w 
szers ych rozmiarach. Niemcy liczą poza teni tet- 
wątpienia na moralny skutek swej deklaracyi pi ackiej 
i spodziewają się, że okręty neutralne nie bę^ą wy- 
ia.żdżaly i że poo taLm naciskiem, o łe potrwa kilka 
tygodni, koalianci ucierpią rak dotkliwie, że zostaną 
powaleni. Kierownicy Niemiec nie są lekkomyślni 
i przewidzieli skutek swej deklaracyi pirackie na neu­
tralnych. Niemcy nie potrzebują lękać się fi ty Sta­
nów Zjednoczonych, gdyż ni? poduła oua nurkow­
com a do flety nienueckipj się mc dostanie. Na lą­
dzie nie potrze’nią się Niemcy njćzego lęka:, bo Sta­
ny Zjednoczone nie będą wysyłały w >jsk a Holandya 
i Skandynawia trzymane są przez s lę zbrojną Nie­
miec w srachu. eże/i si; Niemcom uda odcirć An­
glię na morzu i zignorować głesy neutralnych, t<r 
w tej wojnie zwyciężą

Sprawozdańie A
(wtb.) Z 13 lutego. Frcnt maeedoňik : W luku Cuh) 

ajkowały ouwazriie oudziały niein.etk.e i szturmowały rewy 
włoskie w poiudn.« ud wzgórza luou, przyczuti zuobyio » 
Luabinuw mas-ynowych i zzbrano do tnewou kapłana i 51, 
szuegowccw włoskiego pu>j piecnoty nr- 102. imijai 
częk.^ch lego frontu raz po razie oge. artyleryjski u rod 
m ... UclaoiMi i —, ,own.<iic u.iuli, i w c.Olime V r-
daru i nad domym oicgiem btrumy. Czynność iOiti.cz i by» 
po oju stronach doić ożywiona Łanwiec tiiepr^yjAvietsk 
spad) w pobl-u Vernir Hissai. Latawiec i lotnicy me od­
nieśli żadnego szwanku. Przy wybizezu murza L.gej k<eg 
nieprzyjLciel<3c>» okręty woienn» ostrzeliwały pi cd ponem 
Orfano miejscowości Rudulewo i Kupekiyo. Zab«o 2 męr 
czyzn, 7 kobiet i 6 dzieci z tamitjizej iuuności a zburzone 
11 domuw. Nieprzyjacielski okręt bujowy ostrzeliwał bez ku- 

.■czme Karahurun na za< hod oc P >rto Lagos. Lotnicy c “ 
przyjacielscy oonJbarduwan bez skutku dworzec w Oavzyhc 
1 most kolejowy w Buki

Front rumuński. W okolicy Muhmudie wym ana o 
między posterunki mi po obu stronach kanału iw. Jerzego

&prawoiûan.j roajfóskie.
(wtb.) Z 12 lutego: front zachodni: Na pó»noc-zacVu 

Od Smorgini wywiadowcy nasi przyiizyma. nieprzjjaaeid*. 
Uraź potr.. i w~ięh kararn maszynowy. Nieprzyjaciel ata­

kował w sne mmcjwięcej jednego bata'ionu w odcirku Ki 
pó.noc od Mikailowa. Na lewem skrzynie edemku udało rj 
nieprzyjacielowi ' w*argnąt do naszycn rowuw. Przy pomoc, 
sąs.edniej kompanii udrzuccno nieprzyjaciela wstecz i nap»a 
wi 410 pozycyę naszi,. Dod Ge1 ic tera niaprzyjauał przeorav/f 
się w Sile 4 kompanii przez Dniestr po lodzie i aiakowid 
nasze wraże polni M.mo silnego ognia i ogn a zaporneg > 
anyleryi naszej udaio się n.eprzyjacie.own wj rzec nasze 
Jtiazc polne, ff kontrataku póki nano przcciwn ka i nasz.1 
straże pome za.ęly znowu swe pozycye W Karpatach miej­
scami zawieje śnieżne.

broni rumuński: Nic unobuwego.
Front kaukaski: 7adticj zmiany.

Sprawozdanie wfosk'e«
(wtb.) 13 lutego: Na tronefe irantyńsk m eiywro'- 

ezynno ć artyleryjska przy przełęczy Tona'e, na zachodnich 
stukach góry zugna (dolina Advuí). na wzgórzach iravi- 
gnolo i Cordevolt, w dolin.e Arsa i przy zródh .-trumyi« 
Koalba- N.*d Brtilą odparzmy a.akt nieprzyjaciel? 1. c, «ki> 
rowane na linie ni sze. Na Hock But gwahowna czynność ar­
tyleryjska. Ogień naszej irtyltryi wzniecił peżar w baraKach 
przeciwnika ta stokach Małego Pa'u. Na Karsne arty'erya 
rxsza wstizyma’a nagle rozf ezęty skoncentrc wmy egień tu 
pozycye turze na wzgórzu 144. Latawce bombardowały Cer- 
vignanu i m ty cowosći nad dołrym Izonco. Zabito 3 ko 
bteły J dziwkę.

SnrscwoxJania frAncuskie«
(wflt ) Z 13 lutego po południu. Na całym troi.ne t»« 

runęł* »toaurtkuwo spokojme.
Z 13 lutego wieczorem: Między rzeki mi Oise i Amu 

sk erowaliśmy ogień burzący na ‘Tządzeria niemieckie w oko 
licy Quennev ere*. Na pć toc - wschód oJ Reims wtargnął 
teilen z »Jdiiałów s »«ych cło rowow nieprzyjaceldtich i » 
trał 15 fełców, m ydzy nimi 2 ołicerow.

Arnie wtchodiim Ponieważ p<«uda się ni® « popra­
wiła, etaty ew ep irecye W-rdziej ożywionemu Walki dz.ałew? 
nad Din? i warCare n; nuę4zy C«r«ą a jeziorem P.e-.pa ka­
nonada amMgû*wie byji otyv, tona. Kilka napfych napędów, 
jaku wwsIm sowieckie ueiłowaty wyważ oCparty ,/o^tai 
v łe-k'e. Bu-«y rustre - alhndskic wysadreno vv Mekáni ■* 
pMa« ent kde -d Korjey. W tajte okoliaąt zajęli insi ir* k.

ałm.. K'«l>.J'MÍ-iilnnh-inu «meisc» sprzedaży GI w i c e. di. ^ilheimouska nt 2u, Zabrze, ulica Na itęjrcr »ronu 137; třu, lytochtuwicc d:-c» tżworeowa nr. 1J ntlUuMStitOS oCillOAv<4UtllllillI5 Klio» ce. ul. Grund mann, 13: Mysłowice, Rynek nr. 6; bytom, ricnu Błotnica nr. 26 jaru Góry, uhea Kr-kuws’u nr. 16,

iOiti.cz


Wiaíomcsc! z bliższych i úaiszyci» stron.
— Nowe ograniczenie ruchu kolejowego. Ogra­

niczenie ruchu kolejowego oznacza dalsze ograni­
czenie komunikacvi za pomocą pociągów kuryer- 
skich. pospiesznych i osobowych. Co się tyczv po­
ciągów kurverskich. zosianą o tyle ograniczone, że 
kursować będą zasadniczo tylko dwa na każdej li­
nii. Na małoruchliwych liniach zostaną nawet w 
pewnych dniach tygodnia całkowicie skasowane- 
Ruch pociągów pospiesznych i osobowych musi 
być też znaczne zmniejszony, gdyż potrzebują w 
swej długiej drodze wiele węgla, zużywa sie wiele 
rnateryału i zajmuje ręce robocze. W ogólności 
maja służyć pociągi osobowe tylko do dowożenia 
pasażerów I do pociągów kurverskich I pospiesz.- 
nych. Pociągi pospieszne zostaną też znacznie zre­
dukowane wobec powiększonego ruchu towarowe­
go z nastaniem wiosny.

Pomiędzy Wrocławiem a (iórnym kląskiem 
zmniejszono iuż pi wną ilość pociągów, zwłaszcza 
pospiesznych. BIiżczvch szczegółów dowiedzieć 
się można na dworcach.___

— Centrala rzeszy dla podziału obuwia. Aby 
zaoszczędzić węgla i siły roboczej postanowiły 
władze zcentralizować fabryki obuwia i ro, iawać 
Ich wvrobv za pomocą centrali rzeszy handlom de­
talicznym w sprawie złączenia wszystkich fabryk 
,łbuvia na podstawie '.półkowej. Projekty zosta­
ną przedstawione dla zatwierdzania urzędowi 
--.praw wewnętrznych rzeszy. Ogółem jest około 
1500 warsztatów, wyrabiających obuwie.

Katowice. Miasto nasze spożyło w 
miesiącu styczniu 14 koni. 152 sztuki bydła roga­
tego. (7 wdów. 10 stadników. 58 krów i 77 jało­
wic). 224 cieląt. 137 kóz i 465 wieprzóil. — Gospo­
sie miejskie narzekają, że mięso, które przywożą 
rzeźnicy na targi, dostało się niemal wyłącznic ko­
bietom z gmin sąsiednich.

— Ruch ludności w styczniu wskazał 
pewien zastój. Przyprowadziło się i urod’ilo 616 
osób, zmarło lub wyprowadziło Sie razem 655 
osób. Ogólna liczba ludności wynosiła pod koniec 
stycznia 45 654 osoby.

Mysłowice. (Konfiskata mięsa, kieł­
basy i słoniny.) Kupcowi Hammerowi z ulicy 
Pszczyńskiej, któremu skn^skowano niedawno te­
mu większą ilość mvdła. żabrała władza jedená­
cte paczcK masła, kiełbasy i wędlin, które pize- 

znaczone bvłv do Berlina. — W oberży Kolonko- 
wej skonfiskowano za 800 marek słoniny i kiełba­
sy. — Urząd celny sprzedał w drodze licytacvl w 
ostatnich dniach za kilka tysięcy marek słoniny, 
wędzonki i kiełbas-

Król Huta. (Parafia św- Józefa.) Pol­
ska Kongrvgaeva M?rvańska urządzą w niedziele. 
18-go lutego w hotelu »Königshiitte« podstawie­
nie teatralne o godzinie 7 wieczorem Wszystkich 
.złonków craz ich rodziców prosi się o liczny 
udział, ta’ że goicie mile widziani.

Król Huta. Związek chrześciańskich 
górników poa opieką św. Barbary udbedzie 
we generalne zebranie w niedziele. 18-go lutego 

•> godz. 4-ej po południu w lokalu Strużyny (Tem- 
pclsfr.) Bedzie wybór nowego zarządu, snrawo- 
rJanie roczne z czynności związkowych i kasowe.

Zarząd.

Eyiom. (Okowita do palenia.) Osopy, 
mające jeszcze karty na spirytus do palenia, mogą 
kupić okowity za oddaniem kart u Mikeski przy 
ulicy Krakowskiej nr. 6.

— (D r ó b.) W składzie miejskim nabyć mo­
żna drobiu (gęsi, kaczki itp.)

— Cena na ziemniaki wyznaczoną zo­
stała przez magistrat w sprzedaży drobnei na 6,50 
mk. za centnar. Cena ta obowiązuje od 15 lutego.

Rozbarfr (»A p e t v c z n y« chleb.) Han­
dlarka Nlestroiowa z Katowic, oraz kupiec Grim- 
thai i handlarka Nowarowa z Rozbarku sprzeda­
wali biednej ludności otręby, które biedne kobiety 
zużywały iako domieszkę do chleba. Otręby bvły 
tego rodzaju, że psułv chleb. Sąd. który tę spiawę 
rozpatrywał. skazał Niestrojową na 30 marek Griin- 
thala i NoWarową, każdego na 150 marek grzywny.

Chro~aczdw. (Za ukrywanie zbiega.) 
Paulina Bworaczkowa odpowiadała przed sądem 
za to. że ukrywała przed poiicyą swego 16-1ctnipgo 
svna. który był zbiegł z domu poprawy. Sąd ska­
zał matkę na trzy tygodnie wiezienia.

Rvftnlk. « 4 a t k i.) Według sprawozdania
urzecn sratvsTvcznego z r- 1913 wynesify docbodv 
podaíkov e yv Rvbnlku 247 405 mk., w Zonch 53 111 
mk a w Wodzisławiu 53 638 mk.: na płowe przy­
padłe wiec jv Rybniku 23 mk.. w Żorach 10 mk., a 
w Wodzisławiu 16 mk. Ppéredn’e podarki przy­
niosły w Rybniku 21 053 mk-, w Żerach 4 772 mk., 
a w Wodzisławiu 5 035 mk. Dodatki do podatku 
dochodowego wvnosity w Rybniku 25(1%, w Żo­
rach 205% a w Wozisławiu 210%. Długi wynosiły 
w Rybniku 1 192 258 mk.. w Żorach 175 060 marek, 
a w Wodzisławiu 341 562 mk.; z^czego na głowę 
przx pa<!ło w Rybniku in.3 mk., w Żorach 35 marek 
a w Wodzisławiu 101 mk-

Chwałp^łce pow. rybnicki. Przed izbą 
karną odpowiadał 18-letri hoiacy Podleśny za 
sprzeniewierzenie naboju naftalinowego. Podleś­
na- znalazł w pobliżu kopalni »PeatcnHjick« naboi 
z lontem, i gdv się dowiedział, że to jest materyał 
wybuchowy, doprowadził go nad rzeka Rudą do 
eksnioj! yi. Sąd skazał go na trzy miesiące wię­
zienia.

Strzelce. (Sądowe ogłoszenie zgonu 
żołnierzy.) Na początku wojny zaginc ii żoł­
nierze Józef Nowak z Petersgrätz. Mikołaj Nowak 
z Zawadzkiego i Jan I ika z Kamienia- Ponieważ 
tvch trzeci) żołnierzy dotąd nie zdołano odnaleźć, 
ogłasza ich sąd tutejszy iako niežviacvch. Ogło­
szenia takie bywają na podstawie prawnej po upły­
wie przepisanego czasu, tylko na wniosek intere­
sowanych osób, n. p. żony lub innych krenwych, 
uskuteczniane.

W. Naczysławice. Na polu watki w Frarcvi 
poległ dnia 28 stycznia podoficer Wincenty War­
kocz z Naczvslawic. s Poległy liczył lat 36. Rodzi-' 
ce iego opłakują już drugiego sytra, który także po­
legł na wojnie.

“rudnik. (Rzeźnik złodzieje m.) Miasto 
sprowadzające bvdło na rzeź i rozdzielające mięso 
pomiędzy rzeźmków. zrobiło na dostawach tych 
smutne doświadczenia. Przed rozdzieleniem mię­
sa. zginęła zwykle jakaś ilość tego, cennego obe­
cnie towaru i zgubv tej nie można bvło wyjaśnić. 
Jakiś złodziei zabierał mięso. Ażeby złoczyńcę wy­
śledzić. urzędnicy wsadzili ucznia do dużej beczki, 
przez której otwór mały obserwował mięso i oso­
by kręcące sie w rzeźni. Chłopak zauważył lak je­
den z rzeżników usunął pół centnara mięsa. Od 

jakiego c^asu rzeżnlk ó-u zaopatrywał su oj skład 
w mięso w ten sposób, niezdołano jeszcze stu Br­
dzie.

Wrocław. (Ofiary mroź u.) Podczas 
ostatnich mrozów padło na Śląsku ofiarą zimna 15 
osób, które poniosły śmierć wskutek zmarznięcia.

Kościan. (Wegle za znaczkami.) Ma­
gistrat tutejszy ogłasza w orędiiowniku powiato­
wym kościańskim, że sprzedaż węgli cdbvwcd si 
bedzie odtąd tylko za znaczkami. Na jeden zna­
czek wydajc się jeden centnar węgli, lecz tvlko 
o ile starcza zapasy u węglarzy. Ile znacjków 
przysługuje poszczególnym gospodarstwom donic-, 
wvm I na jaki przeciąg czau starczyć ma jeden cen­
tnar. o tern obwieszczenie magistrackie nie wspo­
mina.

Buk. »Grätzer Tageblatt« donosi, że dnia 3. 
bm. wieczorem aresztowano tu kierownika tutej­
szego »Rolnika« i nazajutrz odstawiono go do wię­
zienia śledczego w Poznaniu. Jest on zaulkłar" 
w znana afere oszustw zbożowych. Obłożono też 
aresztem część ksiąg handlowych »Rolnika«.

Lugniany. (Szczęście w nieszczęściu). 
W tvcii dniach wybierała się pewna matka ze sw ą 
3-letnią córką w podróż do Kluczborka. Gdv się 
w drodze przesiąść chciała z iednego przedziału 
do drugiego, wpadło dziecko pod koła iadacego po­
ciągu. Na krzyk matki odpowiadało jeszcze dzie­
cko. matka wiec woła na nie. aby leżało snokojnií 
aż pociąg przejedzie czemu dziewczynka usłucha­
ła. Pozostała więc przy życiu, chociaż pociąg ca­
ły przez mą przejechał, lecz odłączył jej rączkę c-d 
ciała.

Poznań. (Poznańska Pomoc Nauko­
wa.) Zmarły w Wiedniu 11 października 1916 r. 
dyrektor Kółek rolniczych Telesfor Adamski zapi­
sał — jak donosi lwowska .»Gazeta Poranna« - - 
cały swój maiątek, tak się okazało po otwarciu te­
stamentu. na cele dobroczynne. Mianowicie prze­
znaczył 16 00(1 koron Towarzystwu pomocy nauko 
wej imienia Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. 
Odsetki z tego funduszu maja służyć na stvpendva 
dla młodzieży kształcącej się w zawodzie rolni­
czym, handlowym lub przemysłowym, narodowo­
ści polskiej, wyznania rzymsko-katolickiego, Pier­
wszeństwo mają kandydaci urodzeni w Rogaiinic 
w powiecie śremskim w miejscu urodzenia zapiso- 
dawcv. r

Tczew. (Szatan w ludzkim ciele. 
Magistrat tutejszy oddał troje sierot w opiekę do 
pewnej wdowy, która się o nie wcale nie trosz­
czyła. kazała im nieraz głodem przymierać, ponic 
wierając je w nielitościwy sposób i darząc wyzwi­
skami. których tu powtórzyć nie można. Mleko 
przeznaczone dla dzieci, sprzedawała Innym oso­
bom. to samo czyniła z ch’ebem przeznaczonym 
dla sierot i z przyodziewkiem, który magistrat na­
desłał. Z powodu nieludzkiego traktowania opie­
kun biedne sieroty czułej opiekunce odebrał i sta­
wił wniosek do prokurátory! o surowe ukaranie jei.

Berlin. (Niezwykły zamiatacz śnie­
gu.) Jak donosi »Tägl. Rundschau«. 74-letni na- 
dw’omy kaznodzieja ekseeleneva Drvander zgłosił 
się na ochotnika do zgarniania śniegu- Wraz zc 
swoimi studeniam’-teoiogami i kandydatami zgar- 
nia on śnieg na ulicach miasta Berlina.__________

Nakładem „Polaka”. spółki wvdawn z ogr odo 
w Ka‘owicach. — Drukiem drukarni „Katolik?” snńllj 
wydawniczej z ogr odprw w Bvfomiu — Reaktor 
odpowiedzialny Adam Napieralski w Bytomiu.

Wyberta
TABLECIKI

Na drogą do szkoły 
powinniśoie swym dzieciom dawać 

WyL irta tableciki.

«prftswione tą z na delikatni« !szej Jukrecyi 
i szlachetnej miętówki i dezynfekeyonu- 

ją w sposób naturalny przez zwię­
kszony napływ ślin. Ważny to 

czynnik wobec niebezpie­
czeństwa przeziębienia 

lub zarażenia.
Oryfiinaloe punki we w zyatkicb aptekach i drot—r 
1 nik.— Fu mu Dr H. i Dr P. Geiger i -St Ludwin 
-w Alz. wysyła darmo i franko lednq f.liczny tombonie- 
tfcjc Mtę*« iWi cc* za 20 kuuouów a suazak W rburta.

O kal^žeozce tai pizza ka. prob, F. po­
między mntmi tak: .,... stozująca zię do 
potrzeb duszy w czatie wojny i pokoju, 
jezt praktyczni, ułożona, jak żadna z wy. 
dat) podobi-ycb. ZaalJguj« więc na jak 
r,»j wifkzze rozszerzenie także pomiędzy 
żołnierzami. Wszyatkioh obdarzy pucieob< 
i spokojem.*-

ï ŒÜ ZBAWIENIE
Droga hzyżowa u czase wo.ny i pokoju

z dodatkiem
Gorzkich żali, litanii licznych pleśni 
o Meee Pański >, rechunku sumienia, 
modlitwy o pokój, „Sw ęlu Bote** h<

Napieał ^s. prob Ad Pitynek.
— Z aprobatę k o 61> i e 1 n q —

Cij ty doohod prze naczonv dla chorych i ran­
nych żoln.erzy na G. Śląsku.

Cena 25 fen.,, z przesviką 30 fen.
Ks-ążeozkę ziiraaWiać można wprost 

w Kąltgarm I Wydawn’ctw’e „Ka oika" 
w Bytomiu (Beuthen O.-S).

za zalicz, lub przyzyłaiao pu ou.dze nzprzdd.

iiiiiiiiiiiiiiniiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiii

Przy zakupił le towarów- prosimy 
powoływać się na nasza gazet-.

Reumatyzm 
każdego rodzaiu utrawato 
» z y b k o Kasp :rka 
nacieranie i tablclki 
fnacier. 2.00. tabl. 2.00 m.i 
Do nabycia tylko praw­

dziwe w
Apfeee w Koszęcinie 

(Koschentin (J.-S.i

Papierosy 
wpro> 1 z fabryki po ce­

nach oryo-inatnyob
106 cena pojed. 1,8 f, 1.60
100 „ „ 8.0 „ 3J0
100 » n 8.0 „ 2.50
100 „ „ ï 2 „ 3.20
100 „ „ 6.2.. 4.50
Wyeylk tyikt za zalicz 
od 100 astuk począwszy

Cygara
prima jakości 100 do 200 
mk. za tyziąo Fabryka 
parieroaów „Goldenes 
Haus“. Oes m b Halt. 
Berlin, Friedrichstrasse 89, 
Telefon Zentrum 7437

Słodkie vlno jablkové 
poleca i- aiirsedaje tanio 

litrami
Franz Thusek, oberka 
„Dt-uiroher Kauer", Bytom 

Wielka Błotnica b.

rsyjmufe wlękuze I dro­
bne oszccę i ości,

łaci 3ł/0 za tygodniowem wypowiedz.
31,% za éwieréroozn. wypow-edst
4 o/, za połrocznem wypowiedzeń

oiyczek udziela w każde' wysoko le za 
ewnoiclami ■ ipoteczneml lub i niemi, 
rzedpohtdniowe godziny dla ekspećyc., 
opoludnlowe dla zataty spraw hipotec?

Bank ludowv-Voüisbank
Spółka zap. z nieograniczona porękg,

Bytom G.—
ul. Tnrnogónekn 4 1.

Tel. TOI Komo czek. Wrocław II ?68

Faroiern1- zaWi 4 chemicznaqo czyszczenia 

Curt MOI 1er A, Zoun ^7^ By toni 
Fabryki : ulica Piekarska 77. - Filie w mie<-i« 
ulica Dworcowa 8. ulica Krakowski 1 Rozbart 

ui'«ia „zarle <jxa 34 a. 
17 wlasnycb składów .

poleca się do czyszczeń a ■ farbowania ubn.fi nię- 
sktcii i damskich sukui, portverow. kołjęr, dywa- 
nów, chodników, matcryi skór, mufek, boa. ohuztek 

na piowę do okrywanie, pór i rrkamęzeK.
* -pecyalaa pralnia firanek.

Najszybsza iJatawa. — Najczystsze wyaonanie.



AWKUSÄ f)«rJCÏ
Sobota, dnia 17-go lutego 1917 r.

Poi flagą amerykańską.
Przygotowania amerykańskie, będące następ­

stwem zerwania stosunków dyplomatycznych z 
Niemcami, nie wvszty dotychczas po za ok-es pier­
wszyzn niezbędnych zarządzeń. Jeżeli można wie­
rzyć doniesieniom Peutera. rząd Stanów Zjedno­
czonych nie kwapi się na razie z wypowiedzeniem 
wn-nV; pragnie jednak sprowokować zatopienie 
statku amerykańskiego. abv w ten sposób uzyskać 
wobec opinii publicznej powód dla rozpoczęcia 
kroków nieprzyjacielskich. Pod pierw szem wra­
żeniem /Spowiedzi zaostrzonej kampanii lodzi pod 
wodnych, wszystkie statki amerykańskie wstrzy- 
trcly wój odjazd. tak. że zamorski bandel Stanów 
Zjednoczonych został od razu sparaliżowany. Te­
raz iednak ki'ka okrętów handlowych, wśród nich 
»Orleans« i »Rochester«, oJplvnclo do Europy, 
Wviazd tvch dwóch ckrełów został z wielkim na­
ciskiem onl-oszonv przez biuro Reutera w tej oczy­
wiście intencyi. aby uwaea niemieckich nurkow- 
ców została zwrócona na te transporty. Reuter 
ogłasza nawet, że oha okreti urządziły formalne 
‘■wyścigi o zakład, którv z nich P'envszy pr’vbcdz'e 
na zagrożone wody. Także trzeci okręt handlowy. 
»St. I rnis«, przygotowuje sie podobno do podróży, 
a opis lego jest t°k szczegółowo podany, że nie po­
dobna s’e pomylić co do pobudek tej indvskrecvi.

Dafczv rozwói wypadków zależy istotnie głó­
wnie od zachowania sie łodzi podwodnych wobec 
statków amerykańskich, pîynrcvch do Furrpv 
tych .zwłaszcza, które nie wiozą wojennej kontra­
bandy; jeżeli ind en z nich i stanie zatopiony, a za- 
top’enïe pociągnie za sobą ofiary w ludziach, można 
z w^s-mlkiem prawdt podoh’eństwem oczekiwać, że 
rząd Stanów Ziednocznnycb wypowie Niemcom 
wnjne Wypadek ten je;t jednak nieunikniony wo­
bec faktu, że według nainow'szvch instvkcyi. nie 
rrieck’e lodzie podwodne zatapiają w słrefie bloka­
dy wszystkie statki bez ostrzeżenia. W takich wa­
runkach niepodobna zanobiedz ofiarom w ludziach 
Jeżeli zatem rząd Sianów Ziednoczonych chce isto­
tnie wywołać zatopienia jednego z amerykańskich 
statków, wviazdv zanowiedziane sa zrozumiałe. 
Być iednak może, że w tvm wypadku chodzi tvlko 
o ciche nadzieje Angl'i. która n*’e mo4e sh* docze­
kać stanu wojennego pomiędzy Amervka a Niemca­
mi. a ponieważ rząd Unii nie uznał dotąd zatepj»- 
nia »Hnt’sanicu« za casus belli fnowód do wojiyz), 
wiec i tor^-z wi’prav'a dalszych amerz’Vanckich sta­
tków do Eurony odbędzie się na własne ryzyko 
prz* drípbjnrców okrctcwvch.

W každvm razie niepewność pod tym wzglę­
dem prędko ustanie. gdvż słatki amer kańskie, ła­
miące blokadę, znajda sie nieba wem w strefie za­
grożonej. a mało jest prawdopodobfeństv'a. aby 
uniknęły spotkania z nicmieckiemi łodziami podwo- 
dnemi.

Następowa blokady już dziś okazują się bar­
ri o wyraźnie. Handel zamorski Anglii ustal pra' 
wie zupełnie, gdyż okręty neutralne pr-^e-wały svo- 
pe wyjazdy dn portów angielskich. Dotyka to ró- 
V nież Amervki. która dotychczas silnie uczestni­
czyła w' zewnętrznym handlu Wielkici Brytanii. Ta 
okoliczność może bvć równie dobrz« powodem po­
koju lak wojny, stosownie do nastroju i skłonności 
rządu Stanów Zjednoczonych 1 tu leży zagadka dal­
szej decvzvl Stanów Zjednoczonych Prezydent 
V.'îjson bedzm miał teraz najlepsza sposobność czyn­
nego zamanifestowania swcich humanitarnych po- 
myslów-

NT iwe podatki«
Jest bardzo wielu jeszcze, którzy sądzą, że 

nowy pudatek wojenny I od posiadania (Kriegs­
steuer und Besitzsteuer) ich mt dotyczy, ponieważ 
mniemają, że nowym tvm podatkom podlegają tyl­
ko faktyczne zyski woienne w ścisłem tego słowa 
znaczeniu, inni znowu sądzą, że nie potrzebują zło­
żyć żadnej deklaracyi. jeżeli urząd podatkowy ich 
do tego nie wezwic osobiście. To jest mylném. Do 
złożenia deklaracyi podatkowej odnośnie do po­
datku wojennego i od posiadania obowiązane są na­
stępujące osoby:

1) Wszyscy, których majątek przekracza 20 
tys. marek, leżeli dawniej nie byli oszacowani do 
podatku od zbroień (Wehrbeitrag); majątek tych­
że osób nie potrz hował się wcale powiększyć, 
mógł bvł sie zmniejszyć.

2) Wszyscy ci. których majątek w czasie od 
l-go sfvcznia 1914 do 31 go grudnia 1916 powię­
kszył się o więcej ni^ 3000 marek., pod warun­
kiem. że ogólny maja-ek wynosił w dniu 31-go gru­
dnia 1916 conaimm d 10 000 marek

3) Wszvscv. których urząd podatkowy wet • 
Wie do złożenia deklaracyi. chociażby powyżej 
wyłuszczone warunki nie miały miejsca.

Odnośnie do podatku od posiadania winni zło­
żyć dekiaraeve podatkową wszyscy ci. których 

majątek wzrósł o więcej niż 10 000 marek, jeżeli 
ogólny ich majątek przekracza 20C00 marek. Po­
nieważ jednak teraźniejsza deklaracya podatkowa 
odnosi sie do obu podatków, przeto obowiązani iuż 
są do złożenia deklaracyi wszyscy ci. którzy przy 
majatku ponad 10 000 marek mają przyrost wyższy 
niż 3000 marek. Liczba takich osób jest bardzo 
duża.

Za towarzystwa, które podlegają podatkowi 
wojennemu, winni dokonać deklaracyi zarządy, 
kierów nicy. udziałowcy itd.

Do złożenia deklaracyi podatkowej można ka­
żdego zmusić kara pieniężną do r00 marek. Karę 
te można zarzadzać czyściej i to dopóty, dopóki 
nie nastapi deklaracya. Ale to nie jest wyłączna 
karą. Pozatem meżna bowiem oszacowanemu, je­
żeli nie złoży deklaracyi w przepisanym terminie, 
nałożyć dedatkowo 5 do 10 procent całej sumy 
podatkowej, na jaką prawnie znstał oszacowany. 
Dla tego za’eca się, aby każdy, który nie może 
z jakichkolwiek przyczyn złożyć deklaracyi w wy­
znaczonym terminie, stawił wniosek cr przedłużenie 
tegoż terminu.

V końuu równocześnie pobiera się jeszcze 
jeden podatek, podatek od posiadania z r. 1913 po 
raz pierwszy wchodzi w praktykę. Bardzo roz­
powszechnione jest mvlre mniemanie, że podatek 
od zysków wojennych znosi podatek od posiadania. 
To jest zupełnie błędne. Pcb.era się oba podatki 
równolegle.

Przypatrzywszy się dokładnie, widzi się, że 
lównocześnie pobiera Rzesza niemiecka trzy po­
datki od posiadania, i) podatek Rzcszv cd przy­
rostu majątku w czasie wojnv; 3) podatek od ma­
jątku » Vermoegensabcabe). Przy większych ma­
jątkach i przy pomnożeniu majątku ponad 10 tys. 
marek trreba wszystkie trzy podatki opłacać.

Np. Pau X. rr.iał przy podatku 7ł>rc’on-o’vvm 
(Wcbrboitrag) 500 000 marek. 31-go grudnia 1916 
r. nałomiast 600 000 marek majątku czyli 100 000 
marek przyrostu. Musi więc opłacać potrójny po­
datek;

1) podatek posiadania z roku 1913;
2) podatek od przyrostu w czasie wojny;
3) podatek od majątku według ustawy o po­

datku wojennym.
do 1) podatek od posiad. wyn 1,4 proc.— 1400m. 
do 2) podatek od przyr. w czasie wojny — 19 500 m. 
do 3) podatek od majątku — 500 m.

razem 2J 400 m.
Podatek ud majątku oblicza sie w przytocz - 

nym wyżej przykładzie, jak następuje: Majątek 
początkowy 500 ono mk.. 90 procent tej sumy — 
450 000 mk. Majątek końcowy 600 0f)0 mk. Z ma­
jątku końcowego padano już opodatkowaniu 100 
tvs. marek, jako przyrost majątkowy, należy je 
przeto wyłączyć Zatem podlega podatkowi od 
rachowanego majątku 600C00 — 450000 — 100 000 
do 50 tvsiec-v marek.

WOJ ® A.
Z walk c wxgêrze

(wib ) Berlin, 10 lutego. W dniu wczoraj­
szym Franců'i ponownie podjęli próbę w dęcia od­
wetu za swą porażkę na wzgórzu 304, gdzie wy­
darto m 25 styc m? pozycye na szerokości półtora 
kilometra wśród ciężkich strat w zabitych i rannych. 
Po zwykłym rgniu porannym stała się po południu 
działalność artyleryi francuskiej ccraz bardziej oży­
wioną aż wreszcie spotęgowała się do wielkiej siły. 

• akze ciężka artylerya francuska poczęła się ruszać. 
Po kilkugodzinnej walce ogniowej zauważono około 
godz. 7 wieczorem w zmroku dnia zimowego, że ro­
wy francuskie napełniały się wojskami szturmowani. 
Skitrevary ra rewy francuskie rien iecki ogień bu­
rzący spotęgowany zostrł do ognia niszczycielskiego, 
a atik francuski shimiono w snopach skutecznegc 
ognia Stratv francuskie w napełnionych n wach były 
niezawodnie wysokie wobec dekładnir skierowanego 
niemieckiego gradu granatów. Tak samo jak pozo­
stały bez skutku cztery z clężkiemi dla Francuzów 
strammi odparte kontiataki w dniu 28 stycznia, po­
została i ta pcnrvna próba ataku bez ws elkiego 
rezultatu. Pocie~as walki cgmowej wypadł ni°miecki 
udd iał wywiadowczy z rowów i zniósł posterunek 
francuski.

U 4M utaici e.
Berlin, 12 lutego. (Urzędowo.) W nocy z 9 

na 10 lutego na froncie zachodnim odbvwafa się 
nadzwyczaj ożywiona działalność letników naszych 
I mepizyjaciplskich. Eskadry niemieckie obrzuciły z 
nacl’wyc'dj dobrym skutkiem dwcrzec kolejowy w 
A/elny, meclalcko Albert. Rzucono 1500 klg. niate- 
ryalu wyl uchewego, na dworzec wsebedm w Amiens 
WO klg. materyału wybuchowego. Podczas a:aku 
wybuchł pożar na dwcrcu w Amiens, a płom.enie 
wybuchały w coraz to nowych miejscach i widać ie 

było jeszcze o god inie siódmej. Inne eskadry wy­
wołały swymi pociskami pożary na dworcach w Bo- 
yart i Celusicr. Skłac’y towarowe pod Neuve Maiscr 
obrzucono 2C30 kil gramami materyału wybuchowe 
go, a pod Pompoy — 300 klg. Nastęony atak nocny 
skieiowany był na hale Btnicze w Łpmil. Obrzu­
cono je 600 kilogramami m?'ery;'u wybuchowego.

Jako odp'wiedź na n~sTe ataki, przedsiew ie’i lo­
tnicy nieprzyjacie’scy at k w Lotaryngii i w okręgu 
Saary, lecz cez powodzenia.

Naszym ogmem obronnym straciliśmy w okolicy 
Diiferdingen, padczas n icnego ataku dwupłatowiec 
systemu Farmana. Aercplan został zniszczony. Za­
lega; podporucznik 1 ausiren i kapral Faugerot zo­
stali zabici.

Porażkę ocmieśli Francuzi podczas nowego ich 
ataku na otwaite miasto Karlsruhe. Smutny czyn 
nr edsięw jął Ftnik, który rzucił kilka bomb na po- 
ludnit y.ą c;ęść miacta. Szkody wyrządzone przez na­
pad są nie'naczne.

IG-go lutego btnicy nasi spalili trzy meprzvjaciel 
skie samoloty, jeden płonąc spadł w okolicy la Bas- 
see, dwa inne zn szczone opadły na froncie Somwy,

po «a|Ę€ta CrnntfcooMk
Z Amsterdamu donoszą: W depeszy z an™ Iski’j 

kwatery głjwnej o zdobyciu Grandcourł, przedstawi­
ciel „Dady Ma'1” donosi, że korzyści nie mnżna za­
przeczyć, lecz należy me zapominać, iż ze względu 
na ogólną strategie na frt ncie zachodnim wypadek 
ren posiada znaczenie nie^nac^ne. Zdobyczy tej nk 
na’eżalo ckre'lac jako pochodu naprzód, lecz jako 
poleps ’emc 1 nîi frontu.

wyrajam; wloteiiuMil.
We Francyi pojawiają sie obrońcy defenzywy, któ­

rzy nie chcą nic wiedzieć o przedwczesnym napad ie 
Wiadomo, że gwaltownem zniszczeniem o'en vw) 
francuskiej był niepr'ewidualny atak armii nřmie 
rkiego następcy treru zeszłego reku pod Vertun, 
ówczesny re ultat wcjck nien ieckmh prze> k°al:cyt 
bvnajmniej detjd zapomniany nie został. To też w 
„Petit Parisien"’ wypowiada Tardieu zdáme mst°nu- 
jące: „Atakujmy, jeżeli jestećmy do tego piAygołe- 
wanl; je^li nie — prowadźmy walkę obronną, gotu­
jąc się cągle.”

Wielką obawę zdradza pkesa włoska. Wskazuje 
ona, że przerłego rrku zwkkaro zbyt długo z cd 
parciem nienuecki.’i ofen’ywv. „Popeln d’Italia” W’ola 
z przerażeniom: „Zapewne i w tym roku, z wiosną, 
Niemcy ro d’iahne z równą szybkością de- 
cyzyi, która ich odznacza, a której zawsze irszcz« 
braknie paistwom koabcyi. A jeżeli nawet "ie po- 
dejmą w e1kiej efenzywy, to n?ppwno poczynią od­
powiednie kroki, by odcisnąć wo'"ka riepmyaciel- 
skie z najnizbeTpiec niejs'ej linii. Ti e’'ahv ich uprze- 
d ić na ws ysť-ich frontach — 3 mianowicie w Kar- 
śrie, Um naigroź" ejsTym punkcie dla państw cen­
tralnych.” -Ciekawe jest obserwowanie przy tej spo- 
sohności jedności walczących. Każdy z rich myAli 
tylko o sobie, i każdy uważa swo, teren za najwa­
żniejsi i decydujący. Z jednam pr ccież zgrdre so 
głjsy prasy ws-elakiej: pomyślny rezu'tat najbliższy 
wszystkie pisma czynią zależnym od niewzrusaopesfc 
oporu rosyjskiego na linii Ryga — Dunaj. P.ównoc? e- 
śnie no cichu jest nadzieja rosyjskiej ofenzywv, o ile 
uzasadniona- — wiedz;eć oczywiście trudno.

Z »tik £3 wSŁhodzie i zackoâsie.
Berlin, 13 lutego- Poza sześciu atakami an 

gielskkmi w nocy z soboty na niedzielę, o czem jui 
donoszono, nastąpiły jeszcze na północ cd Ancn 
dwa dalsze ataki, które jednak pozostały bezskuteczne 
Atak angielski koło lasu St Pierre — Vaast, gd ie pc 
gwałteu nem ogniu artylerji, spostr eż< no wciera; 
zbieranie sie żełmerzy w rewarh, me przyszedł d.o 
skutku. Na p'łnoc od Cource'ette przywiodła jedna 
patrclka niemiecka z rowów niepi zyjacielskich 8 jtu- 
ców i 2 karabiny maszynowe. Między Lille i Arras 
usiłowali Anglicy wykonać sześć ataków patrolek, 
które jednakże wszystkie zostały odparte, i zakończyły 
sij dla Anglików stratą poległych, rannych, jeńców 
1 materyału wojennego. Sprawozdanie francuskie z 
12 lutego po południu mówi o napadzie na wzgó­
rze 304. Wojska niemieckie nic o takim napadzie nie 
v iedzą.

Z nastaniim łagodniejszego powietrza zauważyć 
się daje na froncie wsenednim wzmożona ctyrłidść 
patrolek. Po krwawej klęsce, odniesionej podczas 
podjęcia wielkiem.i masami cfen’yv'v kolo rygskicgo 
przyc’ółka mostowego, próbowali Rosyanie w dniach 
ostatnich wzdłuż frontu nad Rvgą, różnych ataków, 
wykonywanych przez posrczegolne wojska s turmo- 
we, które od lane w białe płaszcze, podcliockily pod­
czas ciemnych nocy poć niemieckie zasieki drutowe, 
lecz tam regularnie zostały przepędzone. Odwrót po­
przez szeroki teren lodowy kosztował ich w trafnym 
ogniu czujnych obrońców, straty baidzo znaczne za 
každvm razom. Taki sam los spotkał przedsięwzięcia 



rosyjskie w dniu 10 lutego pcd Postawami i p^d 
złoczowem, a w dniu 12 luiego w zachodniej stro­
uh Łucka. Jedynem pr’edsiçw'içciem większych roz­
miarów był dwokromy atak kilku rosyjskich batalio­
nów pod Zwyżynem nad górnym Seretem w dniu 
12 lutego; ataki te, mitro obfitego poparcia aityleryą 
załamały się już przed limami niemieckiemi. V' prze­
ciwieństwie do tego miały niemieckie patrolki i ko­
mendy strzeleckie do zaznaczenia także w ostatnich 
dniach s~creg znacznych sukcesów. Nad dolnvm Sto- 
chodem udała się w dniu 10 lutego jednemu oddzia­
łowi wywiadowczemu wycieczka, która prócz jelców 
orzymesła w zysku znaczny materyał wojenny

WeWci w JftwoDotemiř.
Z Hagi donoszą: „Manchester Guardian” ptsz 

Z ostatnich sprawozdań z Mezopotamii okazuje się, 
że toc'? się tam wciąż jeszcze walki poważne, lecz 
że postępy trudne są cio osiągnięcia. Zdaje się po- 
♦ęny nasœ nie bvły tak szybkie, jak nam to przed- 
ihwiaja niejasne trochę sprawozdania o opei tej ach.

Wedle sprawozdań tureckich, Anglicy wególe nie 
osit gąią żadnych sukcesów, mimo swych w’eikich wy- 
siłków

Cttopfoxc statki.
(wtb.) Pomiędzy zatopionymi 10 statkam , o 

których donoszono 11 lutego, znaidują się prócz 
angi?lskiego parowca ze zbożem o pojemności 7500 
ton 3 uzbrojone wielkie parowce frachtowe i jeden 
nieuzbrojony angielski parowiec fraclito vy o poie- 
mnośji 3500 ton.

Wedle świeższych wiadomości naszych loďJ 
nodw adnveh zatopiono dalsze statki:

Statek angielski o nieznanej nazwie o pojemno­
ści około 300 ton, który wiózł granaty; barkę fran­
cuską »HölanJ« o pojemności 305 ton. wiozącą sól 
i wino: żaglowce francuskie »Conf'ance« i »St. Ma­
rie«. wiozące wegle do Francy!, parowiec z przy- 
ćmirnem śudatłem o pojemności około 4000 ton; pa 
rowiec rosyjski »Cerera«, wiozący 5000 ton węgli 
dla admiralieyi francuskiej; prócz ttgo zatopiono 
7 parowców' i 3 żaglowce o pojemności razem 22 
tys. ton.

Kopenhaga, 13 lutego. Wedle paryskich tele­
gramów zatopknych zostało w pierwszych 10 dniach 
zaostrzonej walki na morzu, o ile dotychczas ogło­
szono, 90 okrętów z Krajów ententy i 30 neutralnych, 
w ostatnich 24 godzinach jeszcze 11 250 ton.

Dotycticzasowe żniwo nurkowców.
Rezultat zaostrzonej walki na morzu przechodzi 

— jak domszą pod dniem 13 b. m z Loidynu — 
najsilniejsze obawv ni ‘przyjaciół. Wedle Lloyda za­
topionych zostało od 1 b. m.: 39 ang dskich parow­
ców frachtowych i osobowych o pojemność* ogółem 
137 414 ton-

Sprawozdanie niemiecWiF.
fwtb.) Główna kwatera, 14 lutego. Wojna 

Aa zachodzie. Armia generał-teldmar- 
szatka następcy tronu bawarskiego 
Rupprecht a. Na północnym brzegu Ancry aia- 
Kował nieprzyjaciel po bardzo silném przyg fowamu 
pr7e? artyleryę i przy wprowadzeniu wielkich mas 
piechoty dalej Przed południem zaatakował dwu­
krotnie na południe od Se»re, oba ataki zostały w 
walce zbliska odparte. Przed frontem usadawiające 
się oddziały zostały w ataku na bagnety rozproszone.

Zauważone przygotowane dalsze posiłki na pół­
noc a po południu także na południe od Ancry zo­
stały przez naszą artyleryę wzięte pod skuteczny 
ogień niszczący.

Także w innych odcinkach toczyła się i w nocy 
silna walka ogniowa

front niemieckiego następcy łto 
n u. Własne ataki wywiadowcze w luku St. Mihiel 
i przy wschodnim stoku Wcgiezów były skuteczne

Wojno na wwhodzie. Armia generał 
feldmarszałka księcia Leopolde ba­
warskiego. Żadnych ważniejszych wypadków.

Front generał-pułkownika a r c y • 
księcia Józefa. W odcinku Mesticanesti odnio­
sły wojska nasze wczoraj nowe sukcesy Kilka po- 
zycyi rosyjskich zostało szturmem wziętych i utrzy­
manych przeciw gwałtownym kontratakom. L.czba 
jeńców wzrosła na 23 oficerów i przeszło 1200 chło­
pa, zdobycz na 3 armaty i 12 karabinów maszyno­
wych oraz n min erek

Armia gen teldmartzałka Macken 
sena. Wzdłuż Seretu i Putny ogień artyleryjski 
i utarczki posterunków

Front macedoński. W luku Cerny pozostały 
ataki Włjchów cekni odebrania z powrotem wzgó- 
iza na wschód od Paralowy mimo gwałtownego 
ogn.a bez na|nmi?js’ego powodzenia.

Pirrwszy generalny kwatermistrz 
Ludendorif.

Z nejmu pruskiego.
bejin pruski rozpoczął we wtorek drugie czy­

tanie etatu państwowego i to wvdzialu minister- 
staw straw wewnetrznveh.

Cesarz Karol ielomarszafK.eni.
Z okazyi swego pobytu w Wiedniu nadał ce­

sarz Wilhelm cesarzowi Karolowi godność mar­
szałka polnego armii pruskie«

Ý S. fi. poset ^randszek Schroeder.
W niedzielę po południu zmarł w Radiowcu ped 

Ostrowem długoletni poseł do sejmu pruskiego z Ka­
szub ś. p. prof. dr Franciszek Schroeder 
w 86. roku życia Zmarły strawił długi swój żywot 
na usługach społeczeństwa i należał do najwybitniej­
szych i najbardziej zasłużonych obrońcow naszej 
sprawy narodowej. Cześć ego pamięci!

lichwiarze nie bçdrç ułaskawieni.
Wobec tego, że do władz sądowych napływają 

liczne podania osób skazanych za lichwę, donoszą 
z Berlina, że podania takie zasadniczo nic beda 
uwzględnione. Władze saaowe otrzymały nakaz 
odrzucania takich podań i w mysi tego też postę­
pują.

Odbudowanie Prus Wschodnich.
Według "«stawienia urzędowego odbudowano 

w Prusacn Wschodnich do końca stycznia 12 900 
domostw na ogólną liczbę 30U00 zniszczonych 
przez wojnę.

Wnżne narady w Wiedniu.
Jak donoszą z Budapesztu, węgierski prezes 

mmistiów. hr. Tisza, udał się do Wiednia, gdzie 
mają się o^Vré wtżne narady pomiędzy austryac- 
kiml a wspólnymi ministrami.

Er. Czernin w ? rena.'hřnm.
Z Augsburga donoszą do »Berliner Tageblattii«: 

Austryacko-węgierski minister spraw zagranicz­
nych i dworu cesarskiego, hr. Czernin, uda sie w 
drugiej połowic lutego do Monachium, aby złożyć 
wizytę królowi Ludwikowi. Przy tef sposobności 
hrabia odbędzie kmferencyę z prezesem ministrów 
bawarskich, hr. Hertlingem.

Nndrnie tytułu książęcego.
Hrabia Lyonay, mąż księżniczki belgijskiej 

Stefanii, dawniejszej następczyni tronu austro-wę- 
gierskiego, uzyskał dla siebie i swego syna pier­
worodnego tytuł księcia węgierskiego.

Skandale w Dumie rosyjskiej.
»Beri. Z. am Mittag« donosi: Z Petersburga 

nadeszły wiadomości, że na ostatniem posiedzeniu 
Dumy doszło do niebywałvch skandali. Wśród 
ogólnego hałasu rzucano ODelżywe słowa pod adre­
sem cara i carvzmu. Nawet obecni na posiedzeniu 
ambasadorowie francuzki i angielski zaznaczyli 
swe oburzen;e w sposób ostentacyjny, opuszcza­
jąc salę cbrad.

Prak w ęsjJj we Prnacyi.
Korespondent »Lokal Anzeigera« donesi z Ber­

nu Francuzki mmister transportów i zaopatrywa­
nia ludności Herriot, oświadczył w senacie, w od- 
nowiedzi na gwałtów’ne ataki, że osiągnął odwoła­
nie z frontu, pod pewnemi warunkami, czterech 
klas rezerw dla pra^y w kopalniach węgli, w któ­
rych zatrudniona iest pozatem pewna liczba jeńców 
wojennych. Anglia obiecała przesłać dla ulżenia 
francuskim trudnościom transportowym 20 01)0 wa- 
gonów. to też minister spodziewa się. że po pew­
nym czasie stosunki ulegną polepszeniu, musi je­
dnak oświadczyć kratowi otwarcie i uczdwie, że 
nastaną jeszcze czasy ciężkie. Choć Francva za­
tryumfuje, to iednak musi poddać się niedostatkowi 
i ograniczeniom.
Panież udziela zapomogi v'ojennej.

Ze Szwajcaryi donoszą, że Papież przekazał 
10 00(1 lirów biskpowi w Chalons jako zapomogę 
wojenną dla dyecezyb

Koniec wojny w lerie.
oSecolo« donosi z Londynu: Angielskie koła 

woiskowe są przekonane, że wojna zakończy się 
przód upływem lata. Podniósł to w swciel mowie 
mmister Hudge.

A owa pożyczka angielska.
Jak już wspomnieliśmy poprzednio, przedłożył 

rząd angielski parlamentowi nową pożyczkę wojen­
ną w wygokoéci 550 milionów funtów szterlingów 
(około II miliardów marek.) W uzasadnieniu przed­
łożenia wywodził minister skarbu Bonar Law po­
między innemi: Ogólne kredvtv w bieżącym roku 
finansowym wynoszą 1950 milionów funtów i prze- 
kiaczaja znacznie zeszłoroczne zestawianie wyda­
tków. Nadwyżkę kosztów połknęły amunieva i za­
liczki wypłacane aliantom oraz koloniom. Przecię­
tne wydatki na armię, flotę i amunicyę wzrosły w 
porównaniu do początku rrku finansowego o pól 
miliona dziennie. Anglia ma nie tylko w ludziach, 
ale i w uzbrojeniu przewagę. Kredyty uchwalone 
od początku owjny wynoszą: w pierwszy roku 362 
miliony, w drucim 14X0. w trzecim 1950 milionów 

rantów, czyli razem 3752 milionów funtów' (prze­
szło 74'^ miliarda marek). Zaliczki, wypłacane 
aliantom, dosiegtią. w'edle obliczenia ministra, w bie­
żącym roku finansowym ogólnej sumy 890 mili'» 
nów.

_ Swole wywody zakończył minister: Mamy 
ciężka drogę przed sobą, lecz tak pud względom fi 
nansnwym. jak i co do odwagi i stanowczości nie 
ma dla naszego narodu zwrotu, wstecz, zanim do­
trzemy do wytkniętego sobie celu.

Parlament uchwalił jednogłośnie przedłożenie 
kredytowe.

XI'rojeńiip paniwcón 
a nr i»ry k n ńt-k i ch.

«United Press« donosi z New Yorku: Paro 
wiec amervkitiski »St. Louis« został uzbri jony 
)czekują tu. iż wkrótce odpłynie on do Anglii. Nic 

będzie on pomalowany na kolorv. jak to zalecih 
Niemcy'. Dzienniki amerykańskie zaznaczaia. iż 
wstrzymanie żeglugi oznaczałoby, iż Ameryka 
uznata blokadę swych własnych portów.

ükeva poko'owa V)aty!tann.
,.N. W. Tagblatt” donosi z Berna: Waívkan na 

wiązał roknwama z rządem hiszpańskim, celem zje­
dnoczenia parstw neutralnych do wspólnej akcyi na 
rzer- »«-»«w/óetnia pokoju. Papież zamierza zerwać 
ze swo.ą doh'chc;as< wą ścisła neutralnością, do któ­
rej iednil natychmiast powróci, skoro osiągnie unra- 
gnicny cel

V« por*Hch amerykańskich.
aLo^'i’apztijer« donosi z New Yorku, iż wa- 

njnki w portach amerykańskich stają sie z každvn. 
dniem gorsze. Od pewnego zasu nie odeszły 
z Ameryki żadne posyłki pocztowe. Porty prze­
pełnione są okrętami amerykańskimi • neutralnymi, 
które nie rnogą sie odważyć na odjazd

Ameryka i wojna.
Do „Frankf. Ztg.” donoszą z Nowego Jorku 

Sekretarz staną. Lansing powiedział na bank’eae w 
sobviç wicezoiein Nie powinniśmy oczu zamvlac 
przed faktem, że się znajdujemy w obliczu wojny, 
atoli jest powszechna nadzieja, że krajowi się oszczę­
dzi wmieszania do walki. Jest też życzeniem i drże­
niem rządu, aby pokój utrzymać

Stanou inko Wilsona,
»Frankfurter Ztg.« dowiaduje się z Yorku. 

W razie gdyby Niemcy miały zaląć stanowiskc 
Wyraźnie nieprzyjacielskie wobec stafków amery­
kańskich. Wilson przeostawi sprawę kogiesowi 
nic wystąpi jednak z wnioskiem wypowiedzenia 
wniny. prosić tylko będzie o upoważnienie do pod 
jęcia środków ku ochronie obywateli amerykań­
skich.

^řothi chilijska.
Btaro V,olffŁ donosi z Amsterdamu: Rząd 

ch'ïijski doręczył — jak donoszą do »Timesa« 
z San .ago — posłowi niemieckiemu notę przeciw­
ko zaostrzonej wojnie podmorskiej. Rzeczpospolita 
chilijska zastrzega sobie swobodę działania w ra­
zie, gdyby prawa jej by.’v naruszone. Odpowiedź 
rządu chilijskiego na notę Stanów' Zjednoczonych 
brzmieć będzie zapewne odmownie.

Wim- na morzu.
Z Kopenhagi dennszą-: Oeresund zamarzł. Sk<i 

ßerrak- Kattegat i zatoka Botnicka pokryły się krą 
Przes ło 200 statków utknęło w ludnie. Belt między 
Niemcami a Danią całkowicie zamaizł Komunikacya 
promem parowym między Szwecyą a Danią przerwana

Biuro poraiy prawnej „Katolíků” 
otwarte będzie w

w środę« dnia 21-«jo lutego b. r.
od godziny 8 do 12 przed południem.

U Jfałowicach
od godz. 3 do S po południu.

W Inne dni jest biuro zamkn*ete I porady się 
nie udziela.

Jeże. poczta nie dostarczy sázely,
wtedv należy s<e unomnipi* u "i n^r-zoic
itd. Fkspedvcva nasza dostarcza poczcie regular­
nie tvle gazet. Ile potrzeba. Nie ma przerv-v we 
wydawnictwie.

Zaraz upomnieć sle trzeba. Jeżeli poç7dc ya 
brakło egzemplarzy, wtedy ona się upomni w eks- 
nedvcvi. a to abonenta nic nie kosztule. 
Fkspedvcva zaś czemprędzej nadcśle świeży eg­
zemplarz gazety.

Nie cztkaicie z upomnieniem u poczty, az miną 
tvcodnic*


